membro do Governo responsável pelo setor da Água, 
mediante parecer favorável da Agência Nacional de Água 
e Saneamento (ANAS).

Artigo 3º

Financiamento

1- As medidas extraordinárias de investimento para 
reforço da distribuição de água fora de rede são financiadas 
no montante suplementar de 45.000.000$00 (quarenta e 
cinco milhões de escudos), distribuídos conforme quadro 
no anexo II à presente Resolução, da qual faz parte 
integrante.

2- O financiamento referido no número anterior destina-
se a complementar os esforços de investimento feitos pela 
AdS e são mobilizados com recurso ao crédito bancário,

[...]

O Primeiro-Ministro, José Ulisses de Pina Correia e Silva

––––––

Resolução nº 62/2020

de 15 de abril 

A Resolução nº 162/2019, de 31 de dezembro, aprovou as medidas de mitigação e de resiliência dos resultados 
do ano agrícola de 2019/2020 e o respetivo orçamento de 1.102.650.000$00 (mil cento e dois milhões, seiscentos e 
cinquenta mil escudos), bem como o seu cronograma de implementação.

O programa de mitigação e de resiliência à seca em Cabo Verde – 2019/2020, já foi submetido e apresentado aos 
parceiros internacionais, para financiamento, e tem como objetivo geral contribuir para o aumento da resiliência e

[...]

decorrentes das secas e outros eventos naturais extremos, consolidando os esforços de desenvolvimento sustentável 
do país nas esferas económicas, social e ambiental.

Do programa constam 3 (três) grandes medidas:

a) Medida I – Mobilização e gestão da água, orçado em 358.000.000$00 (trezentos e cinquenta e oito milhões 
de escudos);

b) Medida II – Reforço da Produção Agrosilvopastoril e Proteção de Ecossistemas Terrestres, orçado em 
305.650.000$00 (trezentos e cinco milhões, seiscentos e cinquenta mil escudos); e

c) Medida III – Reforço da Resiliência das Famílias, orçado em 439.000.000$00 (quatrocentos e trinta e nove 
milhões de escudos).

Neste quadro, tendo a necessidade de aceleração na criação de empregos nos municípios é implementada, através 
de infraestruturas públicas duradouras de interesse coletivo, passíveis de quantificação e verificação, com impacto 
positivo na qualificação do ambiente e no bem-estar dos cidadãos;

Atendendo a necessidade de efetivar a medida III acima referida, o Governo, nesta fase, mobilizará, dentro do 
seu orçamento e nos termos do presente diploma, o montante de 33.333.333$00 (trinta e três milhões, trezentos e 
trinta e três mil, trezentos e trinta e três escudos) para apoiar os municípios com a criação de emprego estipulado 
na Resolução nº 162/2019, de 31 de dezembro.

Assim, 

Ao abrigo do nº 3 do artigo 67º e nº 4 do artigo 69º do Decreto-lei nº 3/2020, de 17 de janeiro; e

Nos termos do nº 2 do artigo 265º da Constituição, o Governo aprova a seguinte Resolução: